
Dipartimento di Filosofia 

 

 

Dipartimento di Filosofia 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

Determina a contrarre e di affidamento - Affidamento diretto  
Servizio di acquisto di n. 3 volumi, funzionali al progetto di ricerca dedicato alla figura di Hans 

Jonas, richiesti dal prof. Emidio Spinelli. 

Prot. n. 1200 del 23/11/2023, Class VIII/2 
CIG: ZC13D6B1B5 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 

VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 3689 del 29/10/2012 e ss. mm. e ii.; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, 
emanato con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

VISTA Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 di Sapienza Università 
di Roma, approvato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 3 del 24 
gennaio 2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e ss. mm. e ii. 

VISTO l’art. 1 commi 1 e 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, cd. Decreto semplificazioni, 
convertito con modifiche con legge n. 120/2020 e ss. mm. e ii.; 

VISTO l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede anche per le 
istituzioni universitarie l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

VISTO l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii., che prevede l’obbligo, per 
gli acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato 
elettronico della pubblica amministrazione), gestito da CONSIP Spa, ovvero ad 
altri mercati elettronici; 

VISTO l’art. 1 co. 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo 
a carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati dalla Consip Spa o il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dalla Consip Spa, fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 420/2022 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale 
autorizzatorio 2023; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 421/2022 del 19/12/2022 con la 
quale è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2023 - 
2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento del 24/10/2022 con la quale è stato 
approvato il Budget 2023; 

VISTA la Disposizione di delega del Direttore Generale n. 794/2015; 



 

Dipartimento di Filosofia 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

VISTA la nomina del Dott. Gianfrancesco Marigliano a Responsabile Unico del Progetto 
per gli acquisti di beni e servizi, con provvedimento n.3422/2023 – prot. n. 
0075556 Class. X/4 del 07/08/2023, a firma della Direttrice Generale;  

VISTA la nomina del dott. Mauro Lattanzi a Responsabile Unico del Progetto, con 
determina del RAD del 23/11/23, per l’acquisto oggetto del presente 
provvedimento; 

VISTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
VISTA  

la richiesta per l’acquisto dei seguenti volumi: 
- Hans Jonas und die Marburger Hermeneutik, KLOSTERMANN, 2023; 
- ROCCONI, Music: antiquity and its legacy, BLOOMSBURY, 2023; 
- KLAVAN - Music in Ancient Greece melody, BLOOMSBURY, 2021; 

 
formulata dal Prof. Emidio Spinelli con nota del 12.11.2023 nella quale è 
precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale al progetto di ricerca 
dedicato alla figura di Hans Jonas, da imputare sul progetto di Ricerca Seed 
2021; 
 
La nomina del Dott. Mauro Lattanzi quale Responsabile Unico del Progetto, ai 
sensi dell’art. 15 All. I.2 del Dlgs 36/2023 s.m.i., per la procedura di cui trattasi, 
avvenuta con nota Prot. 1099 del 23/11/2023. 

CONSIDERATO che è stata verificata l'insussistenza di una convenzione attiva stipulata da 
Consip S.p.A., avente ad oggetto il bene da acquisire; 

CONSIDERATO altresì, che il bene non è presente in accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. 
né nel sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO il parere favorevole alla richiesta d'acquisto del Direttore del Dipartimento reso 
in data 14/11/2023; 

CONSIDERATO che sono stati richiesti in data 22/11/2023, prevedendo un termine di scadenza, 
preventivi di offerta ai seguenti operatori economici: ARCURI LIBRERIA 
COMMISSIONARIA INTERNAZIONALE di Arcuri D., LIBRERIA KAPPA, 
LIBRERIA EFESTO, LIBRERIA TOMBOLINI, LIBRERIA SOLE; 

VISTO il preventivo dell'operatore economico ARCURI LIBRERIA COMMISSIONARIA 
INTERNAZIONALE di Arcuri D., che tra i preventivi pervenuti è risultato quello 
più basso, per un importo pari ad € 131,80 (esente IVA); 

CONSIDERATO che il RAD ha ritenuto congruo l’importo di € 131,80 (IVA inclusa) rispetto ai 
prezzi di mercato; 

CONSIDERATO che per l’Impresa sopracitata è stata verificata la sussistenza dei requisiti 
generali ex D. Lgs. n. 36/2023 e ss. mm. e ii., ai sensi delle Linee guida n. 4 
ANAC par. 4.2.2 

CONSIDERATO che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

ACCERTATA la disponibilità sul B.U. esercizio 2023;  

DETERMINA 
 

1. di autorizzare l’affidamento all'operatore economico “ARCURI LIBRERIA COMMISSIONARIA 
INTERNAZIONALE di Arcuri D.”, P.IVA IT09653150582, C.F. RCRDNC60P55H501V Via 
Locana n. 38 – 00166 Roma”, per i motivi indicati in premessa, ai sensi dell’art. 1 commi 1 e 
2 del DL. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120 del 2020 e ss. mm. e ii., della 
fornitura per l’acquisto di n. 3 volumi:  

- Hans Jonas und die Marburger Hermeneutik, KLOSTERMANN, 2023; 
- ROCCONI, Music: antiquity and its legacy, BLOOMSBURY, 2023; 
- KLAVAN - Music in Ancient Greece melody, BLOOMSBURY, 2021; 



 

Dipartimento di Filosofia 
Università degli Studi di Roma "La Sapienza" 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it  

 CIG ZC13D6B1B5, per un importo pari ad € 131,80 (esente IVA, art.74 DPR 633/1972); 
 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di € 131,80 (IVA inclusa) sul seguente conto di 
bilancio:  

- A.C.10.01.010.010, Materiale bibliografico per la gestione del progetto contabile 
000310_2021_SEED_PNR_ di cui è Responsabile il Prof. Emidio Spinelli; 

 
3. di stabilire nelle condizioni contrattuali:  

a. che il pagamento, per il bene di cui sopra, verrà effettuato, entro 30 gg. naturali e 
consecutivi dalla ricezione di regolare fattura elettronica, trasmessa dall’operatore 
economico, dopo la regolare esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

b. una clausola risolutiva espressa, in caso di difetto del possesso dei requisiti di 
carattere generale di cui agli artt. da 94 a 98 del D.Lgs. 36/2023 e ss. mm. e ii.; 

c. una clausola penale in misura pari all’1 per mille dell’importo di affidamento per ogni 
giorno di ritardo fino ad un massimo del 10% del medesimo importo di affidamento, 
salvo risarcimento del maggior danno eventualmente subito dall’Amministrazione; 

La presente determina, fatto salvo quanto previsto dall’art. 1, comma 32 Legge n. 190/2012 e dal D. 
Lgs. n. 33/2013, è pubblicata, ai sensi dell’art. 29 D. Lgs. n. 50/2016, sul sito web 
dell’Amministrazione e sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti.  
 
 
 
 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
Gianfrancesco Marigliano 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3 comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

Dipartimento di 
Filosofia 
Università degli 
Studi di Roma "La 
Sapienza" 
CF 80209930587 PI 
02133771002 
www.uniroma1.it  

 

 


